
V naší obci proběhla správcem toku kontrola Jičínky. Při této kontrole byly zjištěny tyto 

nedostatky:  

- Skládka, skládající se z hlíny a stavebního odpadu, nacházející se na PB VTJičínka, v ř. km cca 

7,575 v úseku mezi mostem "U Mc Limon" a lávkou pro pěší. Skládka je umístěna bezprostředně pod 

zahradní brankou na pozemek parc. č. 574, k.ú. Šenov u Nového Jičína. Informace o této skládce byly 

postoupeny vodoprávnímu úřadu MěÚ v Novém Jičíně, s žádostí o provedení vodoprávního dozoru a 

zaslání výzvy k nápravě.  
 
- Skládka zahradního odpadu a pilin, uložená na břehové hraně, na LB VT Jičínka v ř. km cca 6,590.  
 
A dále pár všeobecných informací:  
- z pohledu platné legislativy, se jedná o nelegálně uložený odpad. Identifikace viníka, který odpad 

uložil není vždy jednoduchá, 
- v případě nalezení skládky můžeme vyzvat k nápravě (odstranění), nebo vše oznámit na vodoprávní 

úřad a požádat jej o vodoprávní dozor.  
Ten může dotyčného oficiální vyzvou vyzvat k nápravě, kterou když neuposlechne dopustí se 

přestupku dle §116, odst. 2, bod n zákona č. 254/2001 Sb., který může být dle §116, odst 2 bod b 

stejného zákona, pokutován až do výše 50.000 Kč.  
Pokud ani pak neuposlechne, s ohledem na povinnosti správce toku a vlastníka dotčeného pozemku, 

musí se nechat skládka odstranit na naše náklady a to tak, že mu to buďto necháme „sprostě“ 

naházet přes plot zpátky (oko za oko), nebo to můžeme nechat odvézt někam pryč a pak spočítat 

náklady, vyfakturovat a exemplárně je po něm vymáhat...  
Bohužel, v případě, jako je druhá skládka pilin, je identifikace viníka poněkud problematická, protože 

se každý dotázaný může vymluvit, že mu to před jeho dům navezl někdo jiný.  
 
Ať už viník známý je nebo ne, občan Šenova, který uloží takto odpad se dopouští:  
- ukládáním jakéhokoliv materiálu porušuje § 46, odst. 1 a  § 58, odst. 1. a odst. 2, bod a) zákona č. 

254/2001 Sb. a znemožňuje správci toku a  vlastníkovi hráze řádně plnit jeho povinnosti dle § 59, 

odst. 1, téhož zákona.  
- porušení vlastnických práv k danému pozemku a škody na něm.  
- v případě, že je skládka uložena v upraveném úseku (byť by se jednalo jen o terénní úpravu), 

dopustí se porušení vlastnických práv ke stavbě a škody na majetku.  
- v případě uložení odpadu dochází k zahnití původního travního porostu, který oficiálně slouží jako 

opevňovací prvek. Likvidací travního porostu dochází k porušení funkce úpravy toku, nebo 

protipovodňové hráze a k poškození stavby (majetku).  
   V místě chybějícího - porušeného travního porostu, je mnohonásobně vyšší riziko, že v takovém 

místě vznikne nátrž a dojde k celkové destrukci úpravy či hráze a to i v případě, že nedojde k 

překročení návrhových parametrů a v případě hráze k přelití její koruny. V případě protržení hráze 

dojde nejen k likvidaci hráze, ale i k zatopení okolních nemovitostí a jsou postiženi další vlastníci.  
V případě, že by k takové události došlo a vyšlo by najevo, že vlastník sousedního pozemku byl 

vyzván k zjednání nápravy - odstranění skládky, kterou neuposlechl (odstranění skládky neprovedl) a 

hráz se v místě skládky protrhla, může být celá věc klasifikována a stíhána, jako "veřejné ohrožení".  
Ukládáním jakéhokoliv materiálu se dopouští zřízení černé skládky odpadu.  
A dále nám zde hrozí ještě jedno, pro nás nezanedbatelné riziko. Pokud je zahradní či jiný odpad 

uložen do vrstvy, která neshnije a neproroste, vytvoří se "polštář", který v případě, že na něj vstoupíte, 

nebo najedete strojem, "ujede".  
V rámci firmy jsme už takovéto nehody řešili vícekrát, bohužel ne vždy skončily jen "sednutím na 

zadek“ a úlekem. Máme případy, kdy vlivem pádu došlo k dlouhodobé pracovní neschopnosti, rozbití 

křovinořezu či motorové pily, která při pádu naštěstí pracovníka nezasáhla, ale řešili jsme také "ujetí" a 

doslova kutálení ze svahu "horské sekačky", což je stroj v ceně jednotek miliónů korun. Takže v 

případě pádu tady ještě máme trestný čin ublížení z nedbalosti, soud a případně vymáhání škody za 

ušlý zisk, pracovní neschopnost a zničený majetek.  
A to vše jen proto, že někteří lidé líní likvidovat si vlastní odpad správným způsobem a pletou si koryto 

toku se skládkou.  
 


